Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE

ESCOLAR – Nº 67/2022.
Data: 14/03/2022

Assunto: Prorrogação de prazo para finalização de fluxo de reclassificação na plataforma
SED

Prezados,

Em conformidade ao COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO

SUBSECRETARIA/CITEM– 2022 - N º. 82, de 11 de março de 2022, informamos que o

prazo final para reclassificação de estudantes na mesma Unidade Escolar no ano de 2022,

conforme Comunicado Nº 42/2022 enviado no dia 14 de fevereiro de 2022, fica

PRORROGADO até a próxima SEXTA-FEIRA, dia 18 de março de 2022, mantendo-se as

demais disposições de tal documento.

Reforçamos que todo o processo deverá ser concluído na plataforma SED,

impreterivelmente, até o dia 18 de março de 2022.

• Tutorial Reclassificação Rede Estadual –
 https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/01/nrm-tutorial-
processo-de-reclassificao-rede-estadual-se.pdf

• Tutorial Reclassificação Outras Redes –
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2018/04/sed-tutorial-
processo-de-reclassificao-outras-redes.pdf

• Comunicado Nº 42/2022 –
 https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/042-2022.pdf

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas
Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogério Correa
Diretor Técnico II - CIE

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/01/nrm-tutorial-processo-de-reclassificao-rede-estadual-se.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/01/nrm-tutorial-processo-de-reclassificao-rede-estadual-se.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2018/04/sed-tutorial-processo-de-reclassificao-outras-redes.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2018/04/sed-tutorial-processo-de-reclassificao-outras-redes.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/042-2022.pdf